
折り返しの９月・後半開始の１０月

扇山小学校長 室 篤 宏

９月になりました。マラソンに例えると折り返し地点の９月から，後半開始の１０月
を迎えることになります。これからは日を追うごとに日没時間が早くなります。帰宅時
刻は９月までは午後６時ですが，学校では「暗くなる前に帰宅する」ことを指導してい
ます。交通事故や事件に遭わないためにも,ご家庭でも「暗くなる前に帰宅する」よう，
声かけをよろしくお願いいたします。

８月５日には，おやじの会・PTA財務部の皆様のご協力により第１３回夏祭りを盛大
に開催することができました。当日は早朝より会場準備等にご協力いただきましたこと
に重ねて感謝申し上げます。

今月は１８日に学芸会を予定しています。学芸会に向けて,全学年練習に取り組んでい
るところです。学芸会では，１・２年生は失敗を恐れず元気よく発表してほしいと思い
ますし,３・４年生はこれまでの経験を生かし，自分でできることを一つでも増やし元気
よく発表してほしいと思います。高学年の５・６年生は学年の発表の他にも係活動があ
りますので,きびきびと係の活動をすることと落ち着いた態度で発表してほしいと思いま
す。学芸会が終わった時に，一人一人が「がんばりぬいたこと」を一つでも多く増やせ
る学芸会になればと考えています。学校では，がんばっていることやできたことへの認
めと励ましをしていきます。ご家庭でも励ましや賞賛をよろしくお願いします。
また，２１日には平成３０年度の開校１２０周年に向けて「同窓の夕べ」を予定して

おります。多くの皆様の参加をよろしくお願い申し上げます。

１学期末に実施しました学校評価では,多くの皆様から回答をいただきました。学校と
しては,「日常授業を大切にしていくこと 「子どもたちとの信頼関係を築くこと」を２」
学期の重点課題として取り組んでまいりたいと思います 「忘れ物をなくす 「手伝いを。 」
する 「家庭学習に取り組むこと」は家庭と連携して習慣化できるようにしていきたい」
と思いますので,ご協力をよろしくお願いいたします。また,すぐに改善できることは改善
していきたいと考えていますので,ご理解をよろしくお願いいたします。

最後になりましたが，お知らせがあります。富良野市では来年度より，学校・家庭・
地域で連携して子どもたちの健全育成を図るため，市内全小学校でコミュニティ・スク
ール制度を導入することとなりました。また，中学校は平成３０年度に導入予定です。
本校でも，そのための準備に入る予定です。この制度は，各校に設置する「学校運営協
議会」を母体として実施される制度です。具体的には，①校長が作成する学校運営の基
本方針を承認すること，②学校運営について，教育委員会または校長に意見を述べるこ
とができること，③毎年度，学校関係者評価を実施することが主な役割です。一言で言
えば 「子どもたちの健全な育成」に向けて様々な分野から意見を集約し，子どもの健，
全育成のための学校経営改善に生かすための応援団的組織とお考えください。この構成
メンバーは，最大１５名です。本校では，教職員・PTA役員・おやじの会役員・同窓会
役員・学校評議員・子どもネットワーク会議役員の中から人選をして決定し，来年４月

。 ， ，に第１回学校運営協議会を開催していきたいと考えています 尚 正式に設置の場合は
学校評議委員会は設置しません。また，PTA活動・おやじの会の活動・子どもネットワ
ークの活動は今まで通りの活動を継続します。
全市的な動きとして，１０月５日の１８時３０分より富良野市文化会館で教職員・保

護者を対象とした説明会を予定しています。詳しくは後日ご案内する予定です。今後は
「 」 。 ，９月下旬に 検討委員会 を開催して人選等の検討を行います また保護者の皆様には

この制度へのご理解を深めていただけるよう，本日別冊でお子様を通して全戸に参考資
料を配付いたします。冊子をお読みいただき，ご理解とご協力をよろしくお願い申し上
げます。


